
Deliberazione N. 110
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo

Assessore Casucci Felice
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      12
DG      01

 04
 00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 13/03/2025

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
FSC 2021-2027 - Accordo Coesione - Allegato A1 - Linea d'azione: Azioni strategiche 
per la valorizzazione turistica dei cammini della Regione Campania, della via Appia e 
della Via Francigena. Determinazioni

1) Presidente Vincenzo DE LUCA ASSENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA PRESIDENTE

3) Assessore Nicola CAPUTO ASSENTE

4) ’’ Felice CASUCCI ASSENTE

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a) in data 17/09/2024 è stato sottoscritto, ai sensi dell'art. 1, comma 178, lett. d) della Legge 30 dicembre 2020

n. 178, l’Accordo per la Coesione della Regione Campania, di cui si è preso atto con Deliberazione di
Giunta Regionale n. 504 del 24/09/2024;

b) il citato Accordo per la Coesione finanzia un programma di interventi ritenuti strategici e qualificanti per i
territori della Regione Campania, in una prospettiva di unitarietà della programmazione delle politiche di
coesione e di  integrazione tra i  fondi  della  politica  di  coesione europea,  il  Fondo per  lo Sviluppo e la
Coesione e le altre risorse nazionali del Fondo di rotazione di cui all’art. 5 della Legge 16 aprile 1987, n. 183
e il PNRR;

c) nel menzionato Programma di interventi, è ricompresa, all’Allegato A1, la linea di azione avente ad oggetto:
“Azioni strategiche per la valorizzazione turistica dei cammini della regione Campania” con una dotazione
finanziaria complessiva, a valere sulle risorse del FSC 2021-2027 (area tematica “06 Cultura” – linea di
intervento “06.02 ATTIVITÀ CULTURALI”), pari ad € 10.000.000,00;

d) con Decreto Dirigenziale della Direzione Generale “Autorità di Gestione FSE e FSC” n. 314 del 08/10/2024,
è stata costituita, nel rispetto di quanto disposto dalla DGR n. 504/2024, la task force di supporto all’avvio
degli interventi e delle linee di azione finanziati,  nell’ambito dell’Accordo per la Coesione, a valere sulle
risorse FSC 2021-2027;

e) con Decreto Dirigenziale della Direzione Generale “Autorità di Gestione FSE e FSC” n. 345 del 23/10/2024,
è stato approvato il Sistema di Gestione e Controllo dell’Accordo, il quale descrive l’assetto di governance e
di  regole  applicabile,  indifferentemente  e  fatte  salve  le  specifiche  peculiarità,  nella  gestione  sia  delle
operazioni finanziate a valere sulle risorse FSC 2021-2027, sia di quelle finanziate a valere sulle risorse del
Fondo di Rotazione di cui alla Legge n. 183/87;

f) con Decreto del Presidente di Giunta regionale n. 82 del 31/10/2024, sono stati individuati i Dirigenti delle
strutture regionali competenti ratione materiae per l’attuazione degli interventi ricompresi nell’Accordo; con
riferimento  alla  linea di  azione di  cui  alla  precedente  lettera  c),  il  Responsabile  dell’Attuazione è stato
individuato nella Direzione Generale per le politiche Culturali e Turismo;

g) con Delibera n. 70 del 07/11/2024, del Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo
sviluppo sostenibile - CIPESS, nel prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione dell’Accordo, è stata disposta,
in favore della Regione Campania, l’assegnazione della quota residua di risorse FSC 2021-2027, al netto
degli stralci già disposti, pari a € 1.887.666.405,44, e delle risorse complementari del Fondo di Rotazione ex
lege n. 183/87, per un importo di € 1.277.485.160,00;

PREMESSO altresì che
a) la Giunta regionale con DGR n. 688 del 13/12/2022 ha deliberato in ordine alla  Istituzione dell'Atlante dei

Cammini  regionali  approvando  le ‘Linee  guida’  che  dettano  disposizioni  in  materia  di  riconoscimento,
fruizione e valorizzazione dei Cammini;

b) il  turismo dei  cammini  è  riconosciuto  quale fenomeno in  notevole  e costante  aumento  grazie  anche al
contributo  attivo  dei  territori  attraversati  che vedono nell’afflusso  di  camminatori  una nuova  linfa  e  una
possibilità  di  rilancio economico;  i  Cammini attualmente iscritti  nell’Atlante dei Cammini regionali sono 4
(quattro);

c) con Delibera CIPE 3 del 1/05/2016 – CIPESS 7 del 29/04/2021 è stato finanziato l’intervento “Appia Regina
Viarum – Valorizzazione e messa a sistema del cammino lungo l’antico tracciato romano”, attualmente in
corso di realizzazione per un importo complessivo di euro 20.000.000 (scheda 32) sul Piano Stralcio Cultura
e Turismo FSC 2014-2020  che  ricade sui  Comuni  individuati  d’intesa  con  il  MiC  con DGR n.  529  del
08/08/2017 e integrati con il Comune di Apice (BN) in esito alla realizzazione dell’Hub Geoculturale;

d) il sito “Via Appia. Regina Viarum” è stato iscritto nella Lista del Patrimonio Mondiale UNESCO in occasione
della 46° sessione del Comitato del Patrimonio Mondiale tenutasi il 27 luglio 2024; 



e) infine, nell’ambito del Piano Stralcio  Cultura e Turismo FSC 2014-2020 di cui alla precedente lettera c)  è
compreso anche l’Intervento di cui alla scheda n. 33 “VIA FRANCIGENA”, riconosciuta quale motore di
valorizzazione culturale e turistica, per un importo complessivo pari a € 19.500.000,00 a valere sulle risorse
del FSC 2014-2020;

f) la Via Francigena è stata riconosciuta fin dal 1994 quale “Itinerario Culturale del Consiglio d’Europa”, nel
2019 la certificazione è stata estesa alla tratta Sud ed è stato altresì presentato il dossier di candidatura
Unesco e  con la DGR n. 17 del 22/01/2019 è stato approvato, il  tracciato del percorso principale della
medesima via in Campania, con l’elenco dei Comuni interessati;

g) l’intervento di valorizzazione della Via Francigena in Campania è sostenuto da diversi programmi afferenti al
FSC sia a titolarità ministeriale sia regionale e il relativo tracciato risulta aggiornato d’intesa con i Comuni e
con il  supporto  della  Associazione Europea delle  Vie  Francigene (AEVF),  reseau porteur  dell’Itinerario
Culturale, con il  conseguente inserimento di nuovi Comuni all’elenco originariamente assentito e con le
variazioni necessarie all’azione progettuale;

PRESO ATTO, dall’istruttoria svolta dai competenti Uffici regionali, che:
a) i Cammini attualmente iscritti nell’Atlante dei Cammini regionali:

a.1 presentano notevole valore culturale, religioso, paesaggistico, naturalistico, 
a.2 si sviluppano nel territorio regionale complessivamente per 821 km;
a.3 attraversano  complessivamente  69  Comuni  campani  di  cui  13  attraversati  dal  tracciato  del

‘Cammino di San Nilo”, 32 dal tracciato del “Cammino  dell’Angelo di Monte Faito”, 11 dal tracciato
“Cammino dei monti Picentini e 13 dal tracciato del “Cammino delle Terre della dieta mediterranea”;

b) la Via Appia in Campania:
b.1 presenta riconosciuto valore culturale, storico, archeologico, nonché paesaggistico e naturalistico;
b.2 attraversa  39  Comuni  campani,  di  cui:  11  nella  Provincia  di  Avellino,  11  nella  Provincia  di

Benevento e 17 nella Provincia di Caserta;
b.3 le tappe del cammino dell’Appia che attraversano la Campania sono 8, ciascuna di 24 km circa

per complessivi 190 km;

c) la Via Francigena in Campania:
c.1 presenta riconosciuto valore culturale, religioso, storico, nonché paesaggistico e naturalistico;
c.2 attraversa, con le sue varianti,  complessivamente 62 Comuni campani, di cui: 4 nella Provincia di

Avellino, 22 nella Provincia di Benevento e 36 nella Provincia di Caserta;

d) occorre definire l’elenco dei Comuni attraversati dai tracciati dei Cammini attualmente iscritti nell’Atlante dei
Cammini regionali come proposti nell’Allegato 1, nonché quello riferito alla via Appia e alla via Francigena di
cui agli Allegati 2 e 3;

e) le  risorse  di  cui  all’Accordo  di  Coesione  sottoscritto  lo  scorso  17  settembre  2024  possono  essere
programmate in complementarietà con le iniziative già sostenute come descritto in narrativa per ulteriori
interventi di valorizzazione dei Cammini, della via Appia e della via Francigena secondo una ripartizione, in
fase programmatoria, che tiene conto del numero dei Comuni coinvolti,  delle azioni da realizzare, degli
investimenti  già  attivati,  nonché  delle  finalità  complessive  per  restituire  percorsi  adeguati  anche  alle
modifiche che hanno interessato i territori e i percorsi coinvolti; in particolare si propone di programmare: 

e.1 €  2.650.000,00  per  la  realizzazione  di  interventi  di  valorizzazione  dei  Cammini,  di  cui  €
2.000.000,00 riferiti ai Cammini già iscritti nell’Atlante regionale, € 500.000,00 riferiti ai Cammini di
nuova iscrizione ed € 150.000,00 riferiti ad attività di supporto nonché di promozione e comunicazione
delle iniziative finanziate; 

e.2 €  2.875.000,00  per  la  realizzazione  di  interventi  di  valorizzazione  della  Via  Appia,  di  cui  €
175.000,00  riferiti  ad  attività  di  supporto  nonché  di  promozione  e  comunicazione  delle  iniziative
finanziate; 

e.3 € 4.475.000,00 per la realizzazione di interventi di valorizzazione della Via Francigena, di cui €
175.000,00  riferiti  ad  attività  di  supporto  nonché  di  promozione  e  comunicazione  delle  iniziative
finanziate; 



f) ai fini dell’assegnazione delle menzionate risorse e allo scopo di realizzare interventi che coinvolgano tutte
le comunità e, nel contempo, abbiano un  impatto significativo per il territorio, si prevede con riferimento ai
Cammini, di acquisire una progettualità per ciascuno di essi, mentre relativamente alla via Appia e alla via
Francigena, si prevede la possibilità di sostenere una progettualità per ciascuna delle province interessate
previa costituzione di una associazione temporanea di scopo o altra forma di partenariato tra tutti gli enti
partecipanti;  allo  scopo  di  rendere  più  agevole  l’articolazione  delle  progettualità  da  candidare  è  stato
predisposto l’Allegato 4 che formerà parte integrante dell’avviso per manifestazione di interesse che sarà
elaborato  dagli  uffici  competenti  in  esito  alla  programmazione  delle  risorse  di  cui  al  presente
provvedimento;

RITENUTO, pertanto, di dover: 

a) prendere atto dell’elenco dei Comuni attraversati dai tracciati dei Cammini attualmente iscritti nell’Atlante dei
Cammini regionali di cui all’Allegato 1, che del presente atto forma parte integrante e sostanziale;

b) prendere atto dell’elenco dei Comuni attraversati dal tracciato della Via Appia in Campania come ridefinito
d’intesa con il MiC, di cui all’Allegato 2, che del presente atto forma parte integrante e sostanziale;

c) prendere atto dell’elenco dei  Comuni  attraversati  dal  tracciato della  Via Francigena in  Campania come
ridefinito ad esito dell’istruttoria della competente Direzione Generale, di cui all’Allegato 3, che del presente
atto forma parte integrante e sostanziale;

d) programmare, a valere sulle risorse del FSC 2021-2027, l’importo complessivo di euro 10.000.000,00, di
cui:
d.1 € 2.650.000,00 da destinare alla realizzazione degli interventi così ripartiti:

I. € 2.000.000,00 in favore dei 4 (quattro) Cammini che risultano attualmente iscritti nell’Atlante dei
Cammini  regionali  per  la  realizzazione  di  progetti  singolarmente  finanziabili  in  misura
proporzionale alla lunghezza di ciascuno di essi; 

II. € 500.000,00 in favore dei Cammini che risultano aver presentato domanda di iscrizione all’Atlante
regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione della presente delibera
sul BURC per la realizzazione di progetti finanziabili nella misura massima di € 50.000,00; 

III. € 150.000,00 per il coordinamento dell’insieme delle proposte progettuali e degli interventi risultati
finanziabili  attraverso  azioni  di  promozione  e  comunicazione  integrata  nonché  di  attività  di
supporto tecnico-gestionale e amministrativo;

d.2. € 2.875.000,00 da destinare alla  realizzazione di  interventi  sulla  Via  Appia  in  Campania,  di  cui  €
175.000,00  per  il  coordinamento  dell’insieme  degli  interventi  attraverso  azioni  di  promozione  e
comunicazione integrata sulla Via Appia in Campania nonché di attività di supporto tecnico-gestionale
e amministrativo;

d.3. € 4.475.000,00 da destinare alla realizzazione di interventi sulla Via Francigena in Campania, di cui €
175.000,00  per  il  coordinamento  dell’insieme  degli  interventi  attraverso  azioni  di  promozione  e
comunicazione integrata  sulla  Via  Francigena in  Campania  nonché di  attività  di  supporto  tecnico-
gestionale e amministrativo;

e) precisare che eventuali risorse non assegnate potranno essere utilizzate per il potenziamento di uno o più
delle  azioni  previste  dalle  proposte  progettuali  risultate  finanziabili  in  ogni  caso  nel  rispetto  e  in
corrispondenza dei vincoli di destinazione individuati nel presente provvedimento; 

f) dare  mandato  alla  Direzione  Generale  per  le  politiche  culturali  e  Turismo,  di  porre  in  essere  tutti  gli
adempimenti  consequenziali  al  presente  atto,  inclusa  l’adozione  di  un  Avviso  per  manifestazione  di
interesse che assicuri il coinvolgimento attivo dei soggetti responsabili dei Cammini nonché dei Comuni i
cui territori risultano essere attraversati dai tracciati dei Cammini, della via Appia e della Via Francigena,
tenendo  conto  dell’articolazione  di  cui  all’Allegato  4  al  presente  provvedimento  per  formarne  parte
integrante  e  sostanziale,  nonché  il  sostegno  al  processo  di  concertazione  tra  gli  enti  coinvolti  per  la
definizione e la realizzazione degli interventi anche avvalendosi di enti e/o società strumentali ovvero in



house regionali nel rispetto della normativa vigente in materia; 

ACQUISITO il parere del Responsabile della Programmazione Unitaria, espresso con nota prot.  2025-
0005854/UDCP/GAB/GAB  del 13/03/2025

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voti unanimi

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati

1) di  prendere  atto  dell’elenco  dei  Comuni  attraversati  dai  tracciati  dei  Cammini  attualmente  iscritti
nell’Atlante dei Cammini regionali di cui all’Allegato 1, che del presente atto forma parte integrante e
sostanziale;

2) di  prendere atto dell’elenco dei  Comuni  attraversati  dal  tracciato della  Via Appia  in  Campania come
ridefinito  d’intesa  con  il  MiC,  di  cui  all’Allegato  2,  che  del  presente  atto  forma  parte  integrante  e
sostanziale;

3) di prendere atto dell’elenco dei Comuni attraversati dal tracciato della Via Francigena in Campania come
ridefinito  ad  esito  dell’istruttoria  della  competente  Direzione  Generale,  di  cui  all’Allegato  3,  che  del
presente atto forma parte integrante e sostanziale;

4) di programmare, a valere sulle risorse del FSC 2021-2027, l’importo complessivo di euro 10.000.000,00,
di cui:

4.1. € 2.650.000,00 da destinare alla realizzazione degli interventi così ripartiti:
I. € 2.000.000,00 in favore dei 4 (quattro) Cammini che risultano attualmente iscritti nell’Atlante

dei  Cammini  regionali  per  la  realizzazione  di  progetti  singolarmente  finanziabili  in  misura
proporzionale alla lunghezza di ciascuno di essi; 

II. €  500.000,00  in  favore  dei  Cammini  che  risultano  aver  presentato  domanda  di  iscrizione
all’Atlante regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni  dalla data di  pubblicazione della
presente delibera sul BURC per la realizzazione di progetti finanziabili nella misura massima di
€ 50.000,00; 

III. €  150.000,00 per  il  coordinamento  dell’insieme delle  proposte  progettuali  e  degli  interventi
risultati finanziabili attraverso azioni di promozione e comunicazione integrata nonché di attività
di supporto tecnico-gestionale e amministrativo;

4.2. € 2.875.000,00 da destinare alla realizzazione di interventi sulla Via Appia in Campania, di cui €
175.000,00 per  il  coordinamento  dell’insieme  degli  interventi  attraverso azioni  di  promozione  e
comunicazione  integrata  sulla  Via  Appia  in  Campania  nonché  di  attività  di  supporto  tecnico-
gestionale e amministrativo;

4.3. € 4.475.000,00 da destinare alla realizzazione di interventi sulla Via Francigena in Campania, di cui
€ 175.000,00 per il coordinamento dell’insieme degli interventi attraverso azioni di promozione e
comunicazione integrata sulla Via Francigena in Campania nonché di attività di supporto tecnico-
gestionale e amministrativo;

5) di precisare che eventuali risorse non assegnate potranno essere utilizzate per il potenziamento di uno o
più  delle  azioni  previste  dalle  proposte  progettuali  risultate  finanziabili  in  ogni  caso nel  rispetto  e  in
corrispondenza dei vincoli di destinazione individuati nel presente provvedimento; 

6) di dare mandato alla Direzione Generale per le politiche culturali e Turismo, di porre in essere tutti gli
adempimenti  consequenziali  al  presente  atto,  inclusa  l’adozione  di  un  Avviso  per  manifestazione  di
interesse che assicuri il coinvolgimento attivo dei soggetti responsabili dei Cammini  nonché  dei Comuni i
cui territori risultano essere attraversati dai tracciati dei Cammini, della via Appia e della Via Francigena,
tenendo  conto  dell’articolazione  di  cui  all’Allegato  4  al  presente  provvedimento  per  formarne  parte
integrante e sostanziale,  nonché il  sostegno al  processo di  concertazione tra gli  enti  coinvolti  per la
definizione e la realizzazione degli interventi anche  avvalendosi di enti e/o società strumentali ovvero in
house regionali nel rispetto della normativa vigente in materia; 

7) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Gabinetto  del  Presidente,  al  Responsabile  della



Programmazione  Unitaria,  alla  Direzione  Generale  Autorità  di  Gestione  FSE  e  FSC,  alla  Direzione
Generale per le politiche culturali e Turismo, al BURC e all’Ufficio competente per la pubblicazione nella
sezione Casa di vetro del sito istituzionale della Regione Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 110 del 13/03/2025 DG      12
DG      01

 04
 00

O G G E T T O  :

FSC 2021-2027 - Accordo Coesione - Allegato A1 - Linea d'azione: Azioni strategiche per la 
valorizzazione turistica dei cammini della Regione Campania, della via Appia e della Via 
Francigena. Determinazioni

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 
Presidente De Luca Vincenzo

Assessore Casucci Felice 2362
24/03/2025
24/03/2025

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Romano Rosanna
Dott.ssa Somma Maria

18635
20182

24/03/2025
24/03/2025

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 13/03/2025 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 24/03/2025

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 1      :  Autorità di Gestione Fondo Soc. Europeo, Fondo Sviluppo e la Coesione

    50 . 12     :  Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


